<sup>13</sup> Che siano del Sanmicheli le due statue marmoree, di scuola lombarda del primo Cinquecento (cfr. N. GABRIELLI, *Arte nell'antico marchesato di Saluzzo*, Cinisello Balsale un abate (forse di Staffarda), tuttora sistemate ai lati del timpano sul frontone della parrocchiale barocca di Santa Maria?

<sup>14</sup> Come abbiamo già detto, l'atto di procura fu rogato a Saluzzo dal notaio Francesco Thiberga.

*tra de loco porlezie*, ducato e diocesi di Milano, residente *in loco pazhine vallis padi* - marchesato e diocesi di Saluzzo -, si persuase a dare mandato a fra Pietro Martire dell'ordine dei Predicatori del convento casalese di San Domenico, *eius filium carissimum*, di rappresentarlo e di sottoscrivere l'accordo già ventilato tra le parti.

Il 17 agosto 1542, indizione decimaquinta, a Casale, *in canthono Vacharij in conventu s[anct]i Dominici dicte civitatis v[idelicet] sub claustris mortuorum penes ecclesiam dicti conventus*, presenti fra Vincenzo *de anibaldis de valentia*, fra Claudio *de facherijs de brixia*, ambedue dell'ordine dei Predicatori del convento di San Domenico di Casale, e Pietro Antonio *de Ferrandis* da Mirabello, si addivene alle convenzioni ed ai patti seguenti, derogando a quelli già stipulati in precedenza solo in quanto se ne prorogano i termini. Tali patti prevedono la cessazione della lite e della causa (*sopita maneat*), che non proseguirà fino al nuovo termine in essi fissato *et ex toto sublata* resterà *observatis et adimpletis infrascriptis omnibus observandis et adimplendis et non aliter*. Il maestro dovrà quindi fare e portare a termine *ad unguem e integraliter p[redic]tam iconam atque sepulchrum ad Capellam p[redic]tam et in eccl[es]ia p[redic]ta s[ecund]um formam datam et simul conventam ac eisdem modis et formis simul conventis ac tal[ite]r et tali mo[do] quod ipsum opus iuxta cap[itu]la simul conventa a probis et expertis viris laudetur et approbetur pro idoneo et sufficiente et pulchro opere s[ecund]um formam et tenorem dictarum conventionum et prout fieri ac e[ss]e debuit atque potuit in pulchritudine et rectitudine sua s[ecund]um formam et qualitatem conventas hinc ad festum s[anct]i Michaelis annj proxime futuri 1543. Fra Pietro Martire promette al reverendo Enrico, procuratore del committente, che il maestro farà ed adempirà *ad unguem* tale opera *et per o[mn]ia prout supra cum effectu et sine defectu*. Promette inoltre la ratifica dell'accordo da parte del padre, entro un mese. Se il maestro non manterrà le promesse fatte, costruendo ed erigendo nel termine stabilito *iconam atque sepulcrum*, dovrà cedere *in solutum et pro soluto ac super satisfactione et seu restitutione dictorum ducatorum quatuorcentum et seu crediti p[redic]ti R[everen]di d[omi]ni Bernardini domum centum et seu crediti p[redic]ti* che egli ancora possiede *in hac civitate Casanunam cupatam et solariatam* che egli ancora possiede *in hac civitate Casanunam cupatam et solariatam* *Chaterine de senis seu s[anct]e marie et via pub[li]ca a duabus*, secondo la stima che ne faranno gli estimatori della Città, senza frapporre reclamo o querela alcuna. Fra Pietro Martire promette inoltre di soddisfare il reverendo Bernardino di ogni eventuale residuo (anche per quanto concerne le spese, i danni e l'interesse) sugli altri beni del padre, che pertanto*